EPIDEMIOLOGY



Serum zinc and dietary intake of zinc in relation to risk of different breast cancer subgroups and serum levels as a marker of intake: a prospective nested case-control study

Ylva Bengtsson¹ · Malte Sandsveden¹ · Signe Borgquist^{2,3} · Jonas Manjer¹

Received: 13 March 2021 / Accepted: 26 June 2021 / Published online: 5 July 2021 © The Author(s) 2021

Abstract

Purpose Zinc has been suggested to be protective against breast cancer, but the evidence remains inconclusive. One reason for inconsistent findings in previous studies may be that zinc only influences the risk of developing certain subtypes of breast cancer. Our study is the first study assessing zinc levels in relation to the risk of different breast cancer subgroups, defined by their tumor characteristics. In addition, we analyze serum zinc as a marker of dietary intake.

Methods The Malmö Diet and Cancer Study is a population-based cohort study that took place 1991–1996 in Malmö, Sweden. Until end of follow-up, 31 December 2013, 1186 incident cases were identified and matched to an equal number of controls. Odds ratios (ORs) for breast cancer, and having a certain tumor characteristic, were estimated in quartiles of baseline serum zinc and zinc intake and adjusted for potential confounders.

Results No associations were found between zinc, measured in serum or diet pre-diagnostically, and breast cancer risk. The adjusted OR for breast cancer in serum zinc Q4 compared to Q1 was 1.09 (0.85-1.41) and in zinc intake Q4 versus Q1 was 0.97 (0.77-1.23). Moreover, there were no clear associations between zinc and any breast cancer characteristics. The kappa value, 0.025 (P=0.022), showed poor agreement between serum zinc and zinc intake.

Conclusion Our findings indicate that there is no clear association between zinc and overall breast cancer risk or risk of different breast cancer subgroups. Finally, our results suggest that serum zinc is a poor marker of zinc intake.

Keywords Breast cancer \cdot Zinc \cdot Subgroups \cdot Serum \cdot Diet

Abbreviations

BMI	Body mass index
CI	Confidence interval
ER	Estrogen receptor
HER2	Human epidermal growth factor receptor 2
HRT	Hormone replacement therapy
IHC	Immunohistochemistry
ISH	In situ hybridization
MDCS	The Malmö diet and cancer study

☑ Ylva Bengtsson ylva.bengtsson@med.lu.se

- ² Department of Oncology, Aarhus University Hospital, Aarhus University, Aarhus, Denmark
- ³ Department of Clinical Sciences Lund, Division of Oncology, Division of Oncology and Pathology, Lund University and Skåne University Hospital, Lund, Sweden

OR	Odds ratio
PgR	Progesterone receptor
Q	Quartile
TMA	Tissue microarray
TNBC	Triple negative breast cancer
ZIP	Zinc-regulated transporters, Iron-regulated
	transporter-like Proteins

Introduction

Zinc has been suggested to play a role in breast cancer etiology, although previous studies regarding risk of breast cancer and zinc in serum and diet are inconclusive [1-5].

Zinc is an essential trace element, cofactor for more than 300 enzymes and needed for the growth and maintenance of the human body [6]. It is involved in numerous physiological processes such as RNA and DNA synthesis [7], cell proliferation and differentiation [8], redox regulation [9] and apoptosis [10]. Due to the effect of zinc in all these important

¹ Department of Surgery, Skåne University Hospital Malmö, Lund University, 20501 Malmö, Sweden

processes in the cell, it has been hypothesized that it plays a role in defending against the development and progression of malignancy, although the mechanism of this role is not fully understood [11].

A meta-analysis by Jouybari et al. [1] concluded that there is a possible inverse association between zinc levels analyzed in plasma or serum and risk of breast cancer [1]. In contrast, another meta-analysis by Wu et al. [2] showed no difference in serum zinc level in breast cancer patients compared to healthy subjects [2]. The associations between zinc in diet and breast cancer risk has also been studied without conclusive results [3–5].

Breast cancer is a heterogenous disease, and one reason for inconsistent findings in previous studies may be that zinc only influences the risk of developing certain subtypes of breast cancer. It has been shown that zinc distribution and the zinc transporting network show unique profiles in breast cancer subgroups [12]. For instance, over-expression of zinc transporter ZIP6 has been noted in estrogen receptor positive (ER+) subtypes and is related to less aggressive tumors [13], and ZIP10 have been shown to be involved in invasive behavior of breast cancer cells [14].

To our knowledge, no epidemiological study has so far been made on serum or dietary intake of zinc in relation to risk of different breast cancer subgroups with different tumor characteristic. In addition, prior studies include few breast cancer cases and measure serum and dietary intake of zinc following diagnosis, not facing the issues of temporality which can arise when a disease process affects diet, metabolism and biomarkers. Further, no studies have been made using both serum and dietary intake of zinc as indicators of zinc status, which assess a broader dimension of the underlying nutrient of interest.

The present study is based on women form The Malmö diet and cancer study (MDCS), a population-based cohort study in Malmö with 17,035 women recruited between 1991 and 1996. Dietary assessment was collected with an interviewbased diet history method and serum levels were analyzed from samples collected at baseline [15]. The current study is based on a follow-up identifying 1186 patients with incident breast cancer, and information on tumor characteristics was available for about 95% of these cases.

The aim of this study was to examine risk of breast tumors with different biological characteristics related to pre-diagnostic levels of serum zinc and dietary intake of zinc using a nested case-control design within The MDCS. An additional aim was to study serum zinc as a marker of dietary intake of zinc.

Material and methods

The Malmö diet and cancer study (MDCS)

The study population consists of women enrolled in the MDCS, which is a prospective population-based cohort study in Malmö, Sweden. The MDCS and the baseline investigations have been described in detail elsewhere [15, 16]. Briefly, the baseline examination took place between 1991 and 1996, and include a dietary assessment, blood samples and a self-administered questionnaire. The questionnaire included questions regarding socioeconomic status, medical history, lifestyle habits and for women also menopausal status and reproductive history. Height, weight, body composition and blood pressure were assessed by physical examination.

Women born between 1923 and 1950 were invited to participate. Consequently, this resulted in a total female cohort of 17,035 women, representing a participation rate of 43% for women.

Identification of breast cancer cases and controls

By record linkage with the Swedish Cancer Registry, breast cancer cases until December 31st, 2013 were identified. Women diagnosed with breast cancer prior to inclusion in the study were excluded (n = 576), resulting in a total of 1186 eligible incident cases. Using two different selection methods, an identical number of controls (n = 1186) were included in the study. Approximately half of the controls were chosen based on a previous study by Almquist et al. [17] where incidence density matching was used to match each case to a subject at risk at the time of case occurrence. Using age as a time scale, controls were matched on menopausal status, time of inclusion and age. Among the matched controls, 694 remained breast cancer free until December 31st, 2013. To make it an equal number of cases and controls, the remaining controls (n = 492)were selected from a randomized subsample of the MDCS, the cardiovascular cohort [18]. The CV-subcohort includes 3531 women that completed the baseline examination. Of these, 2615 women remained breast cancer free up to 31 December 2013. Subsequently, 492 women were selected randomly, making it a total of 1186 controls. The purpose of choosing the cardiovascular cohort was that genetic material was available as needed in a parallel future study.

As a consequence of missing tumor material, 63 patients were excluded from risk analyses of tumor characteristics. In addition, twenty cases had bilateral breast cancer and were excluded due to problems in deciding which side to be used in analyses of histopathology, receptor status, lymph node status and tumor size. Further, 100 cases were excluded from the risk analyses of tumor characteristics as a result of tumor data showing carcinoma in situ. A flowchart, adapted from Sandsveden et al. [19, 20], of patient inclusion and exclusion in the study is illustrated in Fig. 1.

Blood sample collection and laboratory analysis

Venipuncture was done on non-fasting participants at baseline. Serum was extracted within one hour of blood sample collection and afterwards stored at - 80 °C. In October 2015, the saved serum zinc was analyzed by ALS Scandinavia AB, Luleå, Sweden, as previously described by Sandsveden et al. [21]. Serum samples were analyzed on ICP-SFMS (Thermo Element 2) using single-element standard solutions, NIST, traceable to the International System of Units. An amount of 0.15 mL was mixed with an alkaline liquid containing 0.1% ammonia and 0.005% EDTA/Triton-X to at quantity

veden et al. [19]

of 10 mL. Seronorm, obtained from Sero AS, Norway (Lot 0608414), was analyzed together with the serum samples as a reference material. The detection limit of zinc was 10 ng/ mL, and the inter-assay coefficient of variation was 3.3%. Albumin had previously been analyzed as part of another study [17].

Due to insufficient amount of saved serum from 262 women, these women were reported as having missing serum zinc data and were consequently excluded from the analyses using serum zinc as an indicator of zinc status.

Dietary assessment method

The methodology used in The MDCS have good ranking compared to a reference method consisting of 18 days of weighed food records [20]. As previously described more in detail [20, 22], it consists of three parts: (a) a 168-item semi quantitative diet history questionnaire gathering



573

information about the overall meal pattern, e.g., potion-size and frequency of foods consumed regularly (b) a 7-day food diary for registration of cooked meals, beverages, nutrient supplements, pharmaceutical drugs and natural remedies (c) a 45-60 min diet history interview where portion sizes and cooking preparations in the questionnaire and menu book were described more in detail. Based on the estimate of portion sizes and frequencies from the questionnaire and the food diary, a mean daily intake of foods was determined. To translate the food intake to nutrient and energy intake the PCKost2-93 from the National Food Administration in Uppsala, Sweden, was used. PCKost2-93 contains roughly 1600 basic foods with additional food codes and recipes added specially for the MDCS. In the present study, the sum of food intake and supplemental intake of zinc are expressed as dietary intake of zinc.

Histopathological analyses

Data on tumor characteristics in the identified breast tumors were collected in three separate time periods. (1) Tumor material from cases diagnosed until 31st December 2004, as described in two previous studies [23, 24], were re-evaluated by a senior breast pathologist concerning the histopathological diagnosis, i.e., histological type in agreement with the world health organization classification guidelines [25] and histological grade according to Elston and Ellis [26]. In addition, micro array (TMA) was constructed to re-evaluate proliferation (Ki67), human epidermal growth factor 2 (HER2)- and hormone receptor status. (2) Likewise, for cases diagnosed from 2005 to December 31, 2007, TMA was used to re-evaluate Ki67, HER2- and hormone receptor status [27]. However, histological grade and type were gathered from medical records and pathology reports. (3) From December 31, 2007, information about tumor characteristics was exclusively collected from medical records. During all periods, data on tumor size and nodal status were gathered from hospital records.

HER2 status was gathered either from immunohistochemical (IHC) score (1991–2004), or from regional and national cancer registries and hospital records which comprised analysis data from both in situ hybridization (ISH) and IHC (2005–2013). Breast tumors were considered HER2 positive when ISH was amplified or when scored as 3+ on the IHC staining [28]. HER2 was regarded as negative when ISH was not amplified or when scored as 0 or 1+ on the IHC staining. Breast tumors with a score of 2+ was classified as missing if no data from ISH amplification was available. Tumors were divided, based on the expression of Ki67, into tertiles (low, intermediate or high) separately for each time period 1991–2004, 2005–2007 and 2008–2013 [19]. ER- and progesterone receptor (PgR) status were evaluated according to the nucleus expression of ER and PgR and tumors were dichotomized into negative ($\leq 10\%$ staining intensity) and positive ($\geq 10\%$ staining intensity) [23].

Breast cancer surrogate intrinsic subtypes classification

Based on ER, PR, and HER2 receptor status along with histologic grade and Ki67 positivity, surrogate intrinsic subtypes were created [19, 29]. Tumors were divided into *Luminal A-like* (ER+ and HER2- with (a) grade 1 or (b) grade 2 and low Ki67 or (c) grade 2, intermediate Ki67 and PgR+), *Luminal B-like* (ER+ and HER2- with (a) grade 3 or (b) grade 2 and high Ki67 or (c) grade 2 intermediate Ki67 and PgR-), *HER2-positive* (all tumors classified as HER2 positive), or *triple-negative (TNBC)* (all tumors that were ER-, PgR- and HER2-).

Statistical method

Dietary intake of zinc was adjusted for total energy intake using the residual model. The residual is the difference between the actual zinc intake and the predicted zinc intake in a regression model with total energy intake as the independent variable and absolute zinc intake as the dependent variable.

Subsequently, the study population was divided into groups according to quartiles (Q) of serum zinc levels and dietary intake of zinc. Quartile cut-offs were based of the distribution of all women in our study, both cases and controls. Quartiles of residuals in our study are presented as the median of total dietary intake of zinc.

To measure the level of agreement between serum zinc and dietary intake of zinc, Cohen's Kappa coefficient with a p-value was calculated from a cross table of serum zinc and dietary intake of zinc quartiles.

Logistic regression was used to estimate odds ratios (ORs) and 95% confidence intervals (CIs) for breast cancer and having a certain tumor characteristic in different quartiles of serum zinc and zinc intake. Thereafter, the same analyses were done for dichotomized groups of serum zinc and zinc intake, defined as low (a merge of Q1 and Q2) and high (a merge of Q3 and Q4), and for groups combining low and high serum zinc and dietary intake of zinc: low serum + low intake, high serum + low intake, low serum + high intake and high serum + high intake. Furthermore, trends over quartiles of serum zinc and zinc intake were calculated by introducing the quartile number as a continuous variable in the Cox's proportional hazard model.

In a second model, all analyses were adjusted for factors with at least five percentage points difference between cases and controls in supplementary table S1: Age, socioeconomic index, use of oral contraceptives, menopausal status at baseline, use of hormone replacement therapy (HRT) and year sample was taken.

A case–case analysis was used to examine heterogeneity between different breast cancer subgroups regarding their association with serum zinc and zinc intake. An logistic regression analysis was applied, and p values of 0.05 or less were considered to be statistically significant.

Several sensitivity analyses were conducted. In the analyses using dietary intake of zinc as an indicator for zinc status, a sensitivity analysis was performed adjusting for the abovementioned factors plus season of collection of dietary data, interviewer who conducted the diet history interview and dietary method before and after September 1st, 1994, but not adjusting for baseline year. In the analyses using serum zinc, a sensitivity analysis was done adjusting for factors with at least five percentage points difference in supplementary table S1 plus time of year sample was taken. An additional sensitivity analysis was made excluding incident cases occurring within the two first years of follow-up. Since phosphorus have been shown to affect the availability of zinc absorption [30], all analyses were additionally adjusted for intake of phosphorus, both from diet and supplements. Phosphorus was adjusted for total energy intake using the residual method, as described above. Finally, because 70% of all serum zinc in bound to albumin [6], a subsample, consisting of 694 cases and 788 controls, was used to conduct a sensitivity analysis in the analyses with serum zinc, adjusting for factors with at least five percentage points difference in supplementary table S1 plus albumin levels.

All analyses were performed using SPSS Statistics version 25.

Results

Baseline characteristics

Cases were younger, more often premenopausal, more likely to have low socioeconomic index, to have used oral contraceptives and HRT and to have their blood samples taken in 1994–1996 compared to controls (Supplementary table S1).

Women with the highest serum zinc levels (Q4) were more likely to be older, postmenopausal, to have a lower educational degree, have a BMI \geq 30 kg/m² and to have their blood sample collected during winter compared to women with the lowest serum zinc levels (Q1) (Table 1). In addition, women in Q4 were less likely to have had used oral contraceptives and HRT compared to women in Q1 (Table 1).

However, women with the highest dietary intake of zinc (Q4) were slightly younger, more likely to have a higher educational degree, to be younger at menarche, to have had used oral contraceptives and to have dietary data collected

during January-March compared to women with the lowest dietary intake of zinc (Q1) (Supplementary table S2).

Women with missing serum zinc values were older and more often postmenopausal, less educated, less likely to have had used oral contraceptives and more often obese (Table 1).

Serum zinc as a biomarker for dietary intake of zinc

Dietary intake of zinc and serum zinc were compared as presented in Table 2. The row percentage for increasing serum zinc quartiles in women with the highest dietary intake of zinc (Q4) was similar: 20.4, 22.1, 22.4 and 24.1. The kappa value, 0.025 (P = 0.022), showed poor agreement between serum zinc and dietary intake of zinc.

Serum zinc, dietary intake of zinc and breast cancer risk

No overall association was seen between zinc and breast cancer risk. This was found both in the analyzes using serum zinc, dietary intake of zinc and a combination of serum and intake of zinc as an indicator of zinc status (Table 3). The adjusted OR for breast cancer in serum zinc Q4 compared to Q1 was 1.09 (0.85–1.41) ($P_{\text{trend}} = 0.64$) and adjusted OR for breast cancer in zinc intake Q4 versus Q1 was 0.97 (0.77-1.23) ($P_{\text{trend}} = 0.64$) (Table 3). Similarly, adjusted OR for breast cancer in the group with high serum and dietary intake of zinc compared to the group with low serum and dietary intake of zinc was 0.94 (0.73–1.21) (Supplementary table S3). Further adjustment for season, interviewer and dietary method in the multivariate analyses did not considerably alter the results (data not shown), and neither did excluding incident cases occurring within the first year of follow-up (n = 10) (data not shown). Likewise, when repeating the analyses with the additional adjustment for phosphor intake, similar results were seen both in the analyses using serum zinc and dietary intake of zinc as an indicator for zinc status; the adjusted OR:s for breast cancer in serum zinc and zinc intake Q4 versus Q1 were 1.09 (0.85-1.41) and 0.96 (0.73–1.26), respectively. Finally, the results were not significantly altered when analyzing a subsample including albumin as an additional factor in the multivariate analyses; adjusted OR for breast cancer in serum zinc Q4 versus Q1 was 1.05 (0.75-1.47).

Serum zinc, dietary intake of zinc and breast cancer subgroups

As presented in Tables 4 and 5, there were no clear associations between serum zinc, dietary intake of zinc and risk for any specific tumor characteristic or intrinsic subtype. For ER-negative tumors the adjusted OR, in the analyses using

Table 1 Established potential risk factors for breast cancer and serum zinc levels

	Serum zinc			Missing	Total	
	1 (N=528)	2 (N=527)	3 (N=530)	4 (<i>N</i> =525)		
	\leq 599.0 ng/ml	599.1–673.5 ng/ml	673.6–751.0 ng/ml	≥751.1 ng/ml	(N=262)	(N=2372)
Age						
<50	28.8	26.8	21.9	17.1	13.4	22.5
50-55	24.4	21.8	27.0	24.4	16.4	23.5
55-60	18.2	19.5	18.7	25.0	17.9	20.1
≥60	28.6	31.9	32.5	33.5	52.3	33.9
Socioeconomic index						
Manual	35.4	37.2	33.4	38.9	38.9	36.5
Non-manual	58.7	55.0	59.1	52.6	56.9	56.4
Employer	5.3	7.0	6.8	7.0	3.8	6.2
Missing	0.6	0.8	0.8	1.5	0.4	0.8
Education						
O-level college	66.5	66.8	65.7	71.4	79.4	68.9
A-level college	9.1	7.8	5.8	7.0	6.5	7.3
University	24.2	25.2	28.5	21.0	14.1	23.6
Married or cohabiting						
No	32.8	30.4	34.3	33.9	29.8	32.5
Yes	67.2	69.6	65.7	66.1	70.2	67.5
Parity						
1	20.1	18.4	20.6	19.2	22.5	19.9
2	43.8	45.0	41.3	44.0	40.1	43.1
3	16.7	16.1	15.7	15.0	17.2	16.0
4 or more	4.5	5.7	6.0	4.2	5.3	5.1
Nullipara	13.1	12.7	12.1	14.5	12.2	13.0
Missing	1.9	2.1	4.3	3.0	2.7	2.8
Age at first childbirth						
≤20	17.8	17.3	15.5	14.9	18.3	16.6
21–25	34.7	33.8	34.0	36.2	35.1	34.7
26–30	22.3	24.5	24.9	22.9	22.9	23.6
≥31	10.2	9.5	9.2	8.6	8.8	9.3
Age at menarche						
≤12	21.6	22.6	20.9	24.3	21.4	22.2
13–14	54.2	50.5	55.1	51.1	55.6	53.0
≥15	24.2	27.0	24.0	24.7	23.0	24.7
Ever use of oral contraceptives						
No	42.8	47.1	51.3	52.6	53.8	49.0
Yes	57.2	52.9	48.7	47.4	45.8	50.9
Menopausal status						
Pre	33.5	30.9	24.3	21.1	15.3	26.1
Peri	8.5	7.4	11.1	7.8	3.8	8.2
Post	58.0	61.7	64.5	71.0	80.9	65.7
HRT, current						
No	74.4	74.2	77.9	80.8	80.9	77.3
Yes	25.4	25.6	21.5	19.0	18.7	22.4
Alcohol consumption (g/d)						
0	4.2	6.3	8.1	7.6	8.8	6.8
<15	63.8	62.0	65.5	63.8	64.5	63.9
15-30	17.6	14.8	12.3	13.3	10.7	14.1

Table 1 (continued)

	Serum zinc					Total	
	1 (N=528)	2 (N=527)	3 (N=530)	4 (<i>N</i> =525)			
	≤599.0 ng/ml	599.1–673.5 ng/ml	673.6–751.0 ng/ml	≥751.1 ng/ml	(N=262)	(N=2372)	
> 30	3.6	3.4	2.6	3.2	3.4	3.2	
Infrequent	10.8	13.5	11.5	11.8	12.6	12.0	
BMI (kg/m ²)							
<20	5.1	5.5	4.9	5.1	3.8	5.0	
20–25	50.0	48.6	50.9	43.8	42.7	47.7	
25–30	34.8	34.2	32.8	35.4	34.7	34.4	
≥30	10.0	11.8	11.3	15.6	18.7	12.9	
Time of year sample was taken							
Spring	29.2	28.8	24.5	26.1	29.0	27.4	
Summer	19.7	15.0	12.6	11.4	17.6	15.0	
Autumn	31.4	31.1	34.3	32.0	37.0	32.8	
Winter	19.7	25.0	28.5	30.5	16.4	24.9	
Year sample was taken							
1991	7.8	7.4	10.0	11.0	12.6	9.4	
1992	26.7	21.6	20.8	30.9	12.2	23.6	
1993	20.6	24.1	17.9	25.7	26.7	24.8	
1994	13.4	15.7	15.3	15.4	18.3	15.3	
1995	17.8	19.5	17.0	10.9	19.5	16.7	
1996	13.6	11.6	9.1	6.1	10.7	10.2	

All data are presented as column percentage. Missing data < 1% is not shown

Tal	ble	2	Serum	zinc	and	dietary	intak	e of	zinc
-----	-----	---	-------	------	-----	---------	-------	------	------

	Median ^a	Serum zinc	Missing	Total			
	(ug/day)	1(n=528)	2 (<i>n</i> =527)	3 (<i>n</i> =530)	4 (<i>n</i> =525)		
		≤599.0 ng/ml	599.1–673.5 ng/ml	673.6–751.0 ng/ml	≥751.1 ng/ml	(n = 262)	
Dietary intake of zinc							
1 (<i>n</i> =592)	8.8	141 (23.8)	126 (21.3)	120 (20.3)	135 (22.8)	70 (11.8)	592 (100.0)
2 (<i>n</i> =594)	9.2	119 (20.0)	147 (24.7)	135 (22.7)	128 (21.5)	65 (10.9)	594 (100.0)
3 (<i>n</i> =593)	10.5	147 (24.8)	123 (20.7)	142 (23.9)	119 (20.1)	62 (10.5)	593 (100.0)
4 (<i>n</i> =593)	19.9	121 (20.4)	131 (22.1)	133 (22.4)	143 (24.1)	65 (11.0)	593 (100.0)
Total ($n = 2372$)		528 (22.3)	527 (22.2)	530 (22.3)	525 (22.1)	262 (11.0)	2372 (100.0)

The data shown in brackets are presented as row percentage

^aResiduals of zinc intake quartiles are presented as the median of total dietary intake of zinc

dietary intake of zinc, for Q2 versus Q1 was 1.99 (1.08–3.67) (Table 5), for tumors with intermediate Ki67 adjusted OR for Q3 versus Q1 was 0.64 (0.43–0.97) (Table 5) and for TNBC adjusted OR for Q2 versus Q1 was 3.06 (1.40–6.71) (Table 5). The association was verified in the heterogeneity analysis for ER, Ki67 and TNBC (Table 5). For all other tumor characteristic or intrinsic subtypes no associations with breast cancer risk were found (Tables 4 and 5). Similarly, no associations were seen for the dichotomized groups with high serum and dietary intake of zinc compared to the

groups with low serum and dietary intake of zinc (Supple-

mentary table S4 and S5). Adjusted OR:s were similar in all the sensitivity analyses described above (data not shown).

Discussion

In this study, no associations were found between pre-diagnostic levels of serum zinc, or dietary intake of zinc, and breast cancer risk. In addition, no clear associations were

Quartile	Serum zinc					Dietary intake of zinc				
	Interval (ng/ml)	Case/controls	Crude OR (95 CI)	Adjusted ^a OR (95 CI)	Median ^b (ug/day)	Case/controls	Crude OR (95 CI)	Adjusted ^a OR (95 CI)		
1	≤599.0	269/259	1.00	1.00	8.8	298/294	1.00	1.00		
2	599.1-673.5	275/252	1.05 (0.83–1.34)	1.06 (0.83–1.37)	9.2	307/287	1.05 (0.84–1.33)	1.06 (0.84–1.35)		
3	673.6-751.0	259/271	0.92 (0.72–1.17)	1.00 (0.77–1.28)	10.5	292/301	0.96 (0.76–1.20)	0.97 (0.76–1.22)		
4	≥751.1	253/272	0.90 (0.70-1.14)	1.09 (0.85–1.41)	19.9	289/304	0.94 (0.75–1.18)	0.97 (0.77-1.23)		
P-trend			0.24	0.64			0.43	0.64		
Group										
1	≤673.5	544/511	1.00	1.00	9.0	605/581	1.00	1.00		
2	≥673.5	512/543	0.89 (0.75-1.05)	1.01 (0.84–1.21)	12.8	581/605	0.92 (0.79–1.08)	0.94 (0.79–1.11)		

 Table 3
 Odds ratio (OR) for cases and controls in relation to quartiles of serum zinc levels and dietary intake of zinc as compared to the first quartile and group

^aAdjusted for age, socioeconomic index, use of oral contraceptives, hormone replacement therapy, menopausal status and year of inclusion ^bResiduals of zinc intake quartiles are presented as the median of total dietary intake of zinc

found between the abovementioned factors and any specific breast cancer characteristics or intrinsic subtype. Finally, poor agreement was seen between serum and dietary intake of zinc.

The potential cancer preventive effects of zinc have been suggested to be mediated through a wide range of mechanisms including regulation of apoptosis [10] and of transcription factors involved in the progression of tumors [31]. Indeed, experimental studies suggest that low zinc intake can suppress *N*-methyl-*N*-nitrosourea–induced mammary tumorigenesis in rats [32]. However, previous research in humans is inconclusive [1–5].

Two recent meta-analyses on breast cancer risk in relation to serum zinc showed contradictory results [1, 2]. Although meta-analyses combine many studies, these two studies used relatively small sample sizes with 776 and 662 invasive breast cancer cases, respectively. In addition, zinc was measured following diagnosis and a strong evidence of heterogeneity in both studies was seen. Likewise, inconsistent results have been shown in two case-control studies using dietary intake of zinc as an indicator of zinc status. One case-control study from Germany including 310 cases showed an inverse association between dietary intake of zinc and breast cancer risk [4], while the other case-control study with 2362 cases from Canada presented no such relationship [5]. However, the Canadian study indicated that supplementation of zinc for 10 or more years is associated with reductions in breast cancer risk [5].

This is the first study assessing zinc levels in relation to the risk of different breast cancer subgroups, defined by their tumor characteristics. Previous studies have revealed a subgroup-dependent pattern of zinc distribution and zinc transporter expression [12–14, 33]. For example, Chandler et al. observed homogenous distribution of zinc in TNBC tumors, whereas luminal tumors showed high zinc accumulation around the margins [12]. In addition, it has been shown by Farquharson et al. that zinc concentrations were higher in ER+tumor tissues compared to ER- tumor tissues [33]. However, our results indicate that there are no clear associations between zinc in serum or diet and any breast cancer characteristics or intrinsic subtype.

As far as we know, this is the first study made measuring serum and dietary intake of zinc pre-diagnostically. It cannot be excluded that serum zinc levels measured following diagnosis are affected by cancer therapy or by the disease itself. Consequently, breast cancer did most probably not affect serum zinc levels in the current study. In addition, we performed a sensitivity analysis excluding incident cases occurring within the first two years of follow-up and found that this did not substantially alter odds ratios. Hence, it is not likely that manifest or subclinical disease affect the findings of our study.

Furthermore, we believe that the present study has several additional strengths. First, we have a long follow-up period (18–23 years) and a relatively large sample size which gives the study good statistical power. Second, we use a modified diet history method which have been validated [34] and provide a detailed exposure assessment of zinc-containing foods, beverages and supplements [20]. Third, the MDCS data set contained information on many potential confounding factors that were adjusted for.

However, a number of important limitations need to be considered. For instance, there are some well-known potential problems of subgroups analyses – false negatives due to low power and false positives due to multiple testing [35]. Compared to the power of the overall risk analyses, some of our subgroup analyses have much less statistical power, e.g., the TNBC group which only include 63 cases. In addition, the differences in odds of certain subgroups among women with low and high zink intake might be false positives due to

Table 4	Odds ratios (OR)) for breast	cancer clinical	features and	quartiles o	f serum zin	c levels and	dietary	intake of zi	nc as con	pared to	the first
quartile												

Tumor characteristics	Serum zinc ^a			Dietary intake of zinc ^a			
	Case/controls	Crude OR (95 CI)	Adjusted ^b OR (95 CI)	Case/controls	Crude OR (95 CI)	Adjusted ^b OR (95 CI)	
Lymph node positive ^c							
1	60/259	1.00	1.00	85/294	1.00	1.00	
2	71/252	1.22 (0.83–1.79)	1.21 (0.81–1.81)	63/287	0.76 (0.53-1.09) ^d	0.71 (0.48-1.03) ^d	
3	66/271	1.05 (0.71-1.55)	1.25 (0.83–1.87)	73/301	0.84 (0.59–1.19)	0.83 (0.57-1.19)	
4	62/272	0.98 (0.66–1.46)	1.29 (0.85–1.95)	73/304	0.83 (0.58-1.18)	0.83 (0.58-1.20)	
Lymph node negative							
1	137/259	1.00	1.00	140/294	1.00	1.00	
2	140/252	1.05 (0.78–1.41)	1.08 (0.79–1.46)	177/287	1.30 (0.98–1.71)	1.32 (0.99–1.75)	
3	135/271	0.94 (0.70-1.26)	1.00 (0.73–1.35)	153/301	1.07 (0.81–1.41)	1.06 (0.80-1.42)	
4	139/272	0.97 (0.72-1.29)	1.16 (0.86–1.58)	147/304	1.02 (0.77-1.35)	1.03 (0.77-1.38)	
Tumor size $\leq 20 \text{ mm}^{c}$							
1	149/259	1.00	1.00	159/294	1.00	1.00	
2	154/252	1.06 (0.80–1.41)	1.09 (0.81–1.46)	185/287	1.19 (0.91–1.56)	1.22 (0.92–1.61)	
3	143/271	0.92 (0.69-1.22)	0.99 (0.73-1.34)	166/301	1.02 (0.78–1.34)	1.02 (0.77-1.35)	
4	156/272	1.00 (0.75-1.32)	1.24 (0.92–1.67)	172/304	1.05 (0.80-1.37)	1.06 (0.80–1.41)	
Tumor size > 20 mm							
1	58/259	1.00	1.00	82/294	1.00	1.00	
2	70/252	1.24 (0.84–1.83)	1.21 (0.81-1.80)	70/287	0.87 (0.61-1.25)	0.83 (0.57-1.20)	
3	70/271	1.15 (0.78–1.70)	1.24 (0.83–1.85)	69/301	0.82 (0.57-1.18)	0.81 (0.56-1.17)	
4	56/272	0.92 (0.61-1.38)	1.10 (0.72–1.66)	66/304	0.78 (0.54-1.12)	0.78 (0.54-1.14)	
Grade 1 ^c							
1	60/259	1.00	1.00	64/294	1.00	1.00	
2	62/252	1.06 (0.72–1.58)	1.05 (0.70-1.59)	64/287	1.02 (0.70-1.50)	1.02 (0.68–1.52)	
3	61/271	0.97 (0.66–1.44)	1.04 (0.69–1.57)	54/301	0.82 (0.56-1.23)	0.85 (0.56-1.28)	
4	41/272	0.65 (0.42-1.00)	0.81 (0.52-1.27)	77/304	1.16 (0.81–1.68)	1.17 (0.80–1.73)	
Grade 2							
1	97/259	1.00	1.00	111/294	1.00	1.00	
2	98/252	1.04 (0.75–1.44)	1.06 (0.75-1.49)	123/287	1.14 (0.84–1.54)	1.15 (0.84–1.58)	
3	98/271	0.97 (0.70-1.34)	1.05 (0.75–1.48)	115/301	1.01 (0.75–1.38)	1.00 (0.73–1.37)	
4	111/272	1.09 (0.79–1.50) ^d	1.32 (0.94–1.85)	106/304	0.92 (0.68-1.26)	0.93 (0.67-1.28)	
Grade 3							
1	51/259	1.00	1.00	65/294	1.00	1.00	
2	61/252	1.23 (0.82–1.85)	1.22 (0.80–1.87)	68/287	1.07 (0.74–1.56)	1.01 (0.68–1.49)	
3	53/271	0.99 (0.65-1.51)	1.08 (0.70-1.67)	65/301	0.98 (0.67-1.43)	0.94 (0.64–1.40)	
4	59/272	1.10 (0.73–1.66)	1.36 (0.88–2.09) ^d	54/304	0.80 (0.54–1.19)	0.80 (0.53–1.20)	

^aSerum zinc quartiles and quartiles of dietary intake of zinc as in Table 3

^bAdjusted for age, socioeconomic index, use of oral contraceptives, hormone replacement therapy, menopausal status and year of inclusion

^cReference group in the heterogeneity analysis

^dStatistically significant results in the heterogeneity analysis (p < 0.05)

chance alone. To illustrate, we found an association between zinc intake in Q2 versus Q1 and ER-negative tumors, zinc intake in Q2 versus Q1 and TNBC and an inverse association between zinc intake in Q3 versus Q1 and intermediate Ki67. It is possible that the results of ER- and TNBC subgroups are overlapping since ER- tumors are part of the TNBC tumors. Consequently, as a result of many subgroup analyses and the absence of a clear pattern in our results, we cannot rule out chance as the explanation. Another potential limitation is that the MDCS had an overall participation rate of 43% for women, which make selection bias a potential issue. However, the MDCS has similar sociodemographic characteristics and prevalence of smoking and obesity as participants in a mailed health survey in the same population

	Serum zinc ^a			Dietary intake of zinc ^a			
Tumor characteristics*	Case/controls	Crude OR (95 CI)	Adjusted ^b OR (95 CI)	Case/controls	Crude OR (95 CI)	Adjusted ^b OR (95 CI)	
ER+ ^c							
1	176/259	1.00	1.00	211/294	1.00	1.00	
2	193/252	1.13 (0.86–1.47)	1.15 (0.87-1.52)	199/287	0.97 (0.75-1.24)	0.99 (0.76-1.28)	
3	183/271	0.99 (0.76-1.30)	1.08 (0.82-1.43)	200/301	0.93 (0.72-1.19)	0.95 (0.73-1.23)	
4	171/272	0.93 (0.71-1.21)	1.16 (0.87–1.54)	205/304	0.94 (0.73-1.21)	0.98 (0.75-1.27)	
ER-							
1	21/259	1.00	1.00	17/294	1.00	1.00	
2	21/252	1.03 (0.55-1.93)	1.08 (0.57-2.04)	34/287	2.05 (1.12-3.75) ^d	1.99 (1.08-3.67) ^d	
3	17/271	0.77 (0.40-1.50)	0.85 (0.43-1.67)	26/301	1.49 (0.79–2.81)	1.36 (0.72–2.59)	
4	30/272	1.36 (0.76-2.44)	1.53 (0.84–2.79)	23/304	1.31 (0.69-2.50)	1.27 (0.66-2.45)	
Low ki67 ^c					× /		
1	70/259	1.00	1.00	72/294	1.00	1.00	
2	74/252	1.09 (0.75-1.57)	1.08 (0.73-1.60)	75/287	1.07 (0.74–1.53)	1.04 (0.71-1.52)	
3	56/271	0.77 (0.52–1.13)	0.84 (0.56–1.27)	83/301	1.13 (0.79–1.61)	1.10 (0.76–1.60)	
4	67/272	0.91 (0.63–1.33)	1.21 (0.82–1.80)	76/304	1.02 (0.71–1.46)	1.00 (0.69–1.45)	
Intermediate Ki67							
1	52/259	1.00	1.00	71/294	1.00	1.00	
2	52/252	1.03 (0.67–1.57)	1.05 (0.68–1.61)	58/287	0.84(0.57-1.23)	0.84(0.57-1.24)	
3	58/271	1.07 (0.71–1.61)	1.07 (0.70–1.64)	47/301	$0.65 (0.43 - 0.97)^{d}$	$0.64 (0.43 - 0.97)^{d}$	
4	51/272	0.93(0.61-1.42)	1.02(0.66-1.58)	69/304	0.94 (0.65–1.36)	0.96 (0.66–1.40)	
High ki67							
1	46/259	1.00	1.00	46/294	1.00	1.00	
2	49/252	1.10 (0.71–1.70)	1.08 (0.69–1.70)	66/287	1.47 (0.98-2.22)	1.42(0.93-2.16)	
3	49/271	1.02 (0.66-1.58)	1.14 (0.72–1.79)	60/301	1.27 (0.84–1.93)	1.23 (0.80–1.89)	
4	56/272	1.16 (0.76–1.77)	1.40 (0.90-2.19)	55/304	1.16 (0.76–1.77)	1.17 (0.76–1.81)	
Luminal A-like ^c							
1	90/259	1.00	1.00	113/294	1.00	1.00	
2	103/252	1.18 (0.84–1.64)	1.20 (0.84–1.69)	102/287	0.93 (0.68–1.27)	0.95 (0.68-1.31)	
3	96/271	1.02 (0.73–1.42)	1.11 (0.78–1.57)	101/301	0.87(0.64-1.19)	0.89 (0.64–1.23)	
4	84/272	0.89 (0.63–1.25)	1.17 (0.82–1.68)	111/304	0.95 (0.70–1.29)	0.97(0.71-1.34)	
Luminal B-like							
1	39/259	1.00	1.00	50/294	1.00	1.00	
2	45/252	1.19 (0.75–1.88)	1.17 (0.73–1.88)	46/287	0.94(0.61-1.45)	0.91(0.59-1.42)	
3	48/271	1.18 (0.75–1.86)	1.26 (0.79–2.02)	46/301	0.90 (0.58–1.38)	0.88(0.57-1.38)	
4	41/272	1.00 (0.63-1.60)	1.21 (0.74–1.97)	52/304	1.01 (0.66–1.53)	1.03 (0.67–1.59)	
HER2+							
1	22/259	1.00	1.00	16/294	1.00	1.00	
2	21/252	0.98 (0.53-1.83)	1.00 (0.53–1.89)	26/287	1.67 (0.88-3.17)	1.48 (0.77-2.85)	
3	12/271	0.52 (0.25–1.08)	0.56 (0.27–1.16)	24/301	1.47 (0.76–2.81)	1.37 (0.71–2.67)	
4	18/272	0.78(0.41 - 1.49)	0.97 (0.50 - 1.89)	13/304	0.79 (0.37–1.66)	0.75(0.35-1.61)	
TNBC	10/2/2	5.75 (0.71 1.77)	0.57 (0.50 1.07)	15/50 1	0.07 (0.07 1.00)	0.00 (0.00 1.01)	
1	17/259	1.00	1.00	9/294	1.00	1.00	
2	14/252	0.85(0.41-1.75)	0.90(0.43 - 1.88)	27/287	$3.07 (1.42 - 6.65)^d$	$3.06(1.40-6.71)^{d}$	
-	8/271	0.45 (0.19-1.06)	0.49 (0.21-1.18)	18/301	1.95 (0.86_4.42)	1.75(0.76-4.01)	
4	24/272	1 34 (0 71_2 56)	1 49 (0 77_2 90)	14/304	1.50 (0.60 + .+2) 1.50 (0.64 - 3.53)	1.45(0.61-3.44)	
	271212	1.54 (0.71-2.50)	1.77 (0.77-2.90)	1-7/20-	1.50 (0.04-5.55)	1.75 (0.01 5.77)	

Table 5 Odds ratios (OR) for breast cancer subgroups and quartiles of serum zinc levels and dietary intake of zinc as compared to the first quartile

^aSerum zinc quartiles and quartiles of dietary intake of zinc as in Table 3

^bAdjusted for age, socioeconomic index, use of oral contraceptives, hormone replacement therapy, menopausal status and year of inclusion ^cReference group in the heterogeneity analysis

^dStatistically significant results in the heterogeneity analysis (p < 0.05)

with a participation rate of 74.6% [16]. Further limitations concern venipuncture, which was done on non-fasting participants, and the fact that time of day for blood donation was not recorded. This could potentially increase the within subject variation since serum zinc concentrations might fluctuate up to 20% during a 24 h period [36], mainly due to effects of food intake [37]. On the other hand, other factors potentially affecting serum zinc levels, such as phosphorus and albumin levels, were taken into consideration in the sensitivity analyses. In addition, the majority of women in our study have a serum zinc concentration within the normal reference range (0.66 to 1.10 μ g/mL) [38].

Our results showed poor agreement between serum zinc and dietary intake of zinc. This finding are in agreement with a previously reported meta-analysis by Lowe et al. [39]. The meta-analysis, based on twenty-four estimates among 2469 participants, showed that doubling on zinc intake in adults increases serum/plasma concentrations by only 6% [39]. Taken together with our results, this supports the fact that effective homeostatic regulations exist to prevent deviations in serum zinc when dietary intake of zinc fluctuate [40, 41]. Furthermore, the plasma pool of zinc is relatively small and can be easily influenced by minor changes in tissue zinc [40]. In addition, many factors have been identified to have possible effects on serum zinc concentration unrelated to dietary intake of zinc, for example infection and inflammation [42], time of day [36], inhibitors of zinc absorption such as phosphorus in the form of phytate [30] and levels of albumin [38]. Altogether, the search continues for a reliable and simple indicator if zinc status. Still, plasma/serum zinc is currently the most widely used biomarker of zinc status [43], even though serum/plasma zinc appears to more useful indicator of zinc status under more extreme dietary conditions [41].

Conclusion

No associations were found between zinc levels measured in serum or diet pre-diagnostically and breast cancer risk. In addition, there were no associations between zinc in serum or diet and any breast cancer characteristics or intrinsic subtype. Finally, poor agreement was seen between serum zinc and dietary intake of zinc.

Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1007/s10549-021-06318-0.

Acknowledgements We wish to thank all participants in the MDCS for their invaluable contribution. This work was supported by the Swedish Cancer Society, The Gunnar Nilsson Cancer Foundation, The Ernhold Lundström Foundation, The Einar and Inga Nilsson Foundation, The Malmö University Hospital Research Fund, The Malmö University Hospital Funds and Donations and The Region Skåne. **Funding** Open access funding provided by Lund University. Region Skåne; Malmö University Hospital Funds and Donations; Malmö University Hospital Research Fund; Einar and Inga Nilsson Foundation; Ernhold Lundström Foundation; Gunnar Nilsson Cancer Foundation; Swedish Cancer Society.

Data availability The data will be shared on reasonable request to the corresponding author.

Declarations

Conflict of interest None declared.

Ethical approval The Ethical Review Board has approved the study (dnr 2015/283).

Consent to participate An individual consent form was signed by each participant in the MDCS-cohort at inclusion.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

References

- Jouybari L, Kiani F, Akbari A, Sanagoo A, Sayehmiri F, Aaseth J, Chartrand MS, Sayehmiri K, Chirumbolo S, Bjørklund G (2019) A meta-analysis of zinc levels in breast cancer. J Trace Elem Med Biol 56:90–99. https://doi.org/10.1016/j.jtemb.2019.06.017
- Wu X, Tang J, Xie M (2015) Serum and hair zinc levels in breast cancer: a meta-analysis. Sci Rep 5:12249. https://doi.org/10.1038/ srep12249
- Cavallo F, Gerber M, Marubini E, Richardson S, Barbieri A, Costa A, DeCarli A, Pujol H (1991) Zinc and copper in breast cancer. A joint study in northern Italy and southern France. Cancer 67(3):738–745. https://doi.org/10.1002/1097-0142(19910201) 67:3%3c738::aid-encr2820670335%3e3.0.cc;2-#
- Adzersen KH, Jess P, Freivogel KW, Gerhard I, Bastert G (2003) Raw and cooked vegetables, fruits, selected micronutrients, and breast cancer risk: a case-control study in Germany. Nutr Cancer 46(2):131–137. https://doi.org/10.1207/s15327914nc4602_05
- Pan SY, Zhou J, Gibbons L, Morrison H, Wen SW (2011) Antioxidants and breast cancer risk- a population-based case-control study in Canada. BMC Cancer 11:372. https://doi.org/10.1186/ 1471-2407-11-372
- Vallee BL, Falchuk KH (1993) The biochemical basis of zinc physiology. Physiol Rev 73(1):79–118. https://doi.org/10.1152/ physrev.1993.73.1.79
- Duke RC, Chervenak R, Cohen JJ (1983) Endogenous endonuclease-induced DNA fragmentation: an early event in cell-mediated cytolysis. Proc Natl Acad Sci U S A 80(20):6361–6365. https:// doi.org/10.1073/pnas.80.20.6361

- Pfaender S, Föhr K, Lutz AK, Putz S, Achberger K, Linta L, Liebau S, Boeckers TM, Grabrucker AM (2016) Cellular zinc homeostasis contributes to neuronal differentiation in human induced pluripotent stem cells. Neural Plast 2016:3760702. https://doi.org/10.1155/2016/3760702
- Maret W (2006) Zinc coordination environments in proteins as redox sensors and signal transducers. Antioxid Redox Signal 8(9–10):1419–1441. https://doi.org/10.1089/ars.2006.8.1419
- Truong-Tran AQ, Carter J, Ruffin RE, Zalewski PD (2001) The role of zinc in caspase activation and apoptotic cell death. Biometals 14(3–4):315–330. https://doi.org/10.1023/a:1012993017026
- 11. Dhawan DK, Chadha VD (2010) Zinc: a promising agent in dietary chemoprevention of cancer. Indian J Med Res 132(6):676–682
- Chandler P, Kochupurakkal BS, Alam S, Richardson AL, Soybel DI, Kelleher SL (2016) Subtype-specific accumulation of intracellular zinc pools is associated with the malignant phenotype in breast cancer. Mol Cancer 15:2. https://doi.org/10.1186/ s12943-015-0486-y
- Kasper G, Weiser AA, Rump A, Sparbier K, Dahl E, Hartmann A, Wild P, Schwidetzky U, Castaños-Vélez E, Lehmann K (2005) Expression levels of the putative zinc transporter LIV-1 are associated with a better outcome of breast cancer patients. Int J Cancer 117(6):961–973. https://doi.org/10.1002/ijc.21235
- Kagara N, Tanaka N, Noguchi S, Hirano T (2007) Zinc and its transporter ZIP10 are involved in invasive behavior of breast cancer cells. Cancer Sci 98(5):692–697. https://doi.org/10. 1111/j.1349-7006.2007.00446.x
- Manjer J, Elmstahl S, Janzon L, Berglund G (2002) Invitation to a population-based cohort study: differences between subjects recruited using various strategies. Scand J Public Health 30(2):103–112. https://doi.org/10.1080/14034940210133771
- Manjer JCS, Elmståhl S, Gullberg B, Janzon L, Lindström M, Mattisson I, Berglund G (2001) The Malmö diet and cancer study: representativity, cancer incidence and mortality in participants and non-participants. Eur J Cancer Prev 10:489–499
- Almquist M, Bondeson AG, Bondeson L, Malm J, Manjer J (2010) Serum levels of vitamin D, PTH and calcium and breast cancer risk-a prospective nested case-control study. Int J Cancer 127(9):2159–2168. https://doi.org/10.1002/ijc.25215
- Hedblad B, Nilsson P, Janzon L, Berglund G (2000) Relation between insulin resistance and carotid intima-media thickness and stenosis in non-diabetic subjects. Results from a crosssectional study in Malmö Sweden. Diabet Med 17(4):299–307. https://doi.org/10.1046/j.1464-5491.2000.00280.x
- Sandsveden M, Nilsson E, Borgquist S, Rosendahl AH, Manjer J (2020) Prediagnostic serum selenium levels in relation to breast cancer survival and tumor characteristics. Int J Cancer. https:// doi.org/10.1002/ijc.33031
- Riboli E, Elmståhl S, Saracci R, Gullberg B, Lindgärde F (1997) The Malmö food study: validity of two dietary assessment methods for measuring nutrient intake. Int J Epidemiol 26(Suppl 1):S161-173. https://doi.org/10.1093/ije/26.suppl_1.s161
- Sandsveden M, Manjer J (2017) Selenium and breast cancer risk: a prospective nested case-control study on serum selenium levels, smoking habits and overweight. Int J Cancer 141(9):1741–1750. https://doi.org/10.1002/ijc.30875
- Wirfält E, Mattisson I, Johansson U, Gullberg B, Wallström P, Berglund G (2002) A methodological report from the Malmö diet and cancer study: development and evaluation of altered routines in dietary data processing. Nutr J 1:3. https://doi.org/ 10.1186/1475-2891-1-3
- Butt S, Borgquist S, Anagnostaki L, Landberg G, Manjer J (2014) Breastfeeding in relation to risk of different breast cancer characteristics. BMC Res Notes 7:216. https://doi.org/10.1186/ 1756-0500-7-216

- Borgquist S, Anagnostaki L, Jirström K, Landberg G, Manjer J (2007) Breast tumours following combined hormone replacement therapy express favourable prognostic factors. Int J Cancer 120(10):2202–2207. https://doi.org/10.1002/ijc.22542
- [Histological typing of breast tumors. Second edition. World Health Organization. Geneva, 1981] (1982). Ann Pathol 2 (2):91–105
- Elston CW, Ellis IO (1991) Pathological prognostic factors in breast cancer. I. The value of histological grade in breast cancer: experience from a large study with long-term follow-up. Histopathology 19(5):403–410. https://doi.org/10.1111/j.1365-2559. 1991.tb00229.x
- 27. Elebro K, Butt S, Dorkhan M, Jernström H, Borgquist S (2014) Age at first childbirth and oral contraceptive use are associated with risk of androgen receptor-negative breast cancer: the Malmö diet and cancer cohort. Cancer Causes Control 25(8):945–957. https://doi.org/10.1007/s10552-014-0394-2
- Dowsett M, Bartlett J, Ellis IO, Salter J, Hills M, Mallon E, Watters AD, Cooke T, Paish C, Wencyk PM, Pinder SE (2003) Correlation between immunohistochemistry (HercepTest) and fluorescence in situ hybridization (FISH) for HER-2 in 426 breast carcinomas from 37 centres. J Pathol 199(4):418–423. https://doi.org/10.1002/path.1313
- 29. Sydsvenska Bröstcancergruppen Guidelines for Surgical and Oncologic Treatment of Breast Cancer—Regional Adaption of the National Treatment Guidelines, Region West and South (in Swedish): [Lathund för Kirurgisk Och Onkologisk Behandling Av bröstcancer – Regional Anpassning Av Nationellt vårdprogram, Region Väst Och Syd]. https://www.cancercentrum.se/globalasse ts/cancerdiagnoser/brost/syd/sydsvenska-brostcancergruppenslathund-170401-180331.pdf. Accessed August 5 2020
- 30. Turnlund JR, King JC, Keyes WR, Gong B, Michel MC (1984) A stable isotope study of zinc absorption in young men: effects of phytate and alpha-cellulose. Am J Clin Nutr 40(5):1071–1077. https://doi.org/10.1093/ajcn/40.5.1071
- Skrajnowska D, Bobrowska-Korczak B (2019) Role of zinc in immune system and anti-cancer defense mechanisms. Nutrients. https://doi.org/10.3390/nu11102273
- Lee S, Simpson M, Nimmo M, Xu Z (2004) Low zinc intake suppressed N-methyl-N-nitrosourea-induced mammary tumorigenesis in Sprague-Dawley rats. Carcinogenesis 25(10):1879–1885. https://doi.org/10.1093/carcin/bgh214
- Farquharson MJ, Al-Ebraheem A, Geraki K, Leek R, Jubb A, Harris AL (2009) Zinc presence in invasive ductal carcinoma of the breast and its correlation with oestrogen receptor status. Phys Med Biol 54(13):4213–4223. https://doi.org/10.1088/0031-9155/ 54/13/016
- Riboli E, Kaaks R (1997) The EPIC project: rationale and study design. European prospective investigation into cancer and nutrition. Int J Epidemiol 26(Suppl 1):S6-14. https://doi.org/10.1093/ ije/26.suppl_1.s6
- 35. Yusuf S, Wittes J, Probstfield J, Tyroler HA (1991) Analysis and interpretation of treatment effects in subgroups of patients in randomized clinical trials. JAMA 266(1):93–98
- Hambidge KM, Goodall MJ, Stall C, Pritts J (1989) Post-prandial and daily changes in plasma zinc. J Trace Elem Electrolytes Health Dis 3(1):55–57
- Goode HF, Robertson DA, Kelleher J, Walker BE (1991) Effect of fasting, self-selected and isocaloric glucose and fat meals and intravenous feeding on plasma zinc concentrations. Ann Clin Biochem 28(Pt 5):442–445. https://doi.org/10.1177/0004563291 02800503
- Hennigar SR, Lieberman HR, Fulgoni VL 3rd, McClung JP (2018) Serum zinc concentrations in the US population are related to sex, age, and time of blood draw but not dietary or supplemental zinc. J Nutr 148(8):1341–1351. https://doi.org/10.1093/jn/nxy105

- 39. Lowe NM, Medina MW, Stammers AL, Patel S, Souverein OW, Dullemeijer C, Serra-Majem L, Nissensohn M, Hall Moran V (2012) The relationship between zinc intake and serum/plasma zinc concentration in adults: a systematic review and doseresponse meta-analysis by the EURRECA Network. Br J Nutr 108(11):1962–1971. https://doi.org/10.1017/s0007114512004382
- Freake HC, Sankavaram K (2013) Zinc: physiology, dietary sources, and requirements. In: Caballero B (ed) Encyclopedia of human nutrition, 3rd edn. Academic Press, Waltham, pp 437–443
- 41. Hess SY, Peerson JM, King JC, Brown KH (2007) Use of serum zinc concentration as an indicator of population zinc status. Food Nutr Bull 28(3 Suppl):S403-429. https://doi.org/10.1177/15648 265070283s303
- 42. Wieringa FT, Dijkhuizen MA, West CE, Northrop-Clewes CA, Muhilal, (2002) Estimation of the effect of the acute phase

response on indicators of micronutrient status in Indonesian infants. J Nutr 132(10):3061–3066. https://doi.org/10.1093/jn/131.10.3061

 Lowe NM, Fekete K, Decsi T (2009) Methods of assessment of zinc status in humans: a systematic review. Am J Clin Nutr 89(6):2040s–2051s. https://doi.org/10.3945/ajcn.2009.27230G

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.